segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 320.710,00
(Trezentos e vinte mil e setecentos e dez reais), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 256 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$320.710,00
(Trezentos e vinte mil e setecentos e dez reais) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.790,00

Total por Ação: 5.790,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.790,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 70.200,00

Total por Ação: 70.200,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 84.860,00

Total por Ação: 84.860,00

2.023 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.650,00

Total por Ação: 10.650,00

2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

Página: 1 de 302/10/2023 - 16:03:58 - 3513489  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AC20821194AA2045ADE643852FFA7F1

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 176.210,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 650,00

Total por Ação: 650,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15400000 - Contratacao por Tempo Determinado 8.450,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.500,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 87.110,00

Total por Ação: 136.060,00

Total por Unidade Orçamentária: 136.710,00

Total Suplementado: 320.710,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.790,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

4.4.71.70.00 / 15000000 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2.000,00

Total por Ação: 5.790,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.790,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.003 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 14.500,00

Total por Ação: 14.500,00

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 70.200,00

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 19.940,00

Total por Ação: 90.140,00

Página: 2 de 302/10/2023 - 16:03:58 - 3513489  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AC20821194AA2045ADE643852FFA7F1

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 21.570,00

Total por Ação: 71.570,00

Total por Unidade Orçamentária: 176.210,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.950,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 650,00

Total por Ação: 13.600,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 87.110,00

Total por Ação: 87.110,00

2.032 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 4.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 32.000,00

Total por Ação: 36.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 136.710,00

Total Anulado: 320.710,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 29 de setembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 302/10/2023 - 16:03:58 - 3513489  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AC20821194AA2045ADE643852FFA7F1

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 257 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de
nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente
subordinados ao Prefeito(a).

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 4.840,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 1.840,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00

Total por Modalidade: 4.840,00 4.840,00

Total por Ação: 4.840,00 4.840,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.840,00 4.840,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.182 - MANUTENÇÃO DA SEC DE GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 20.000,00

Total por Modalidade: 20.000,00 20.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.605,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.605,00

Total por Modalidade: 1.605,00 1.605,00

Total por Ação: 21.605,00 21.605,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.605,00 21.605,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 16.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 0,00 16.000,00

Total por Modalidade: 16.000,00 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00 16.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Página: 1 de 302/10/2023 - 16:04:44  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AC20821194AA2045ADE643852FFA7F1

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 98.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 0,00 98.000,00

Total por Modalidade: 98.000,00 98.000,00

Total por Ação: 98.000,00 98.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 200.000,00

Total por Modalidade: 200.000,00 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00 200.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 185.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 16040000 - Obrigacoes Patronais 0,00 185.000,00

Total por Modalidade: 185.000,00 185.000,00

Total por Ação: 185.000,00 185.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 499.000,00 499.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 2.340,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.340,00 0,00

Total por Modalidade: 2.340,00 2.340,00

Total por Ação: 2.340,00 2.340,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15400000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 970,00

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 9.000,00

3.1.90.04.00 / 15411070 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 500.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.860,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15410000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 200.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15400000 - Obrigacoes Patronais 0,00 9.590,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 0,00 41.300,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 0,00 100.000,00

Total por Modalidade: 860.860,00 860.860,00

Total por Ação: 860.860,00 860.860,00

Total por Unidade Orçamentária: 863.200,00 863.200,00

Total Geral: 1.388.645,00 1.388.645,00

Página: 2 de 302/10/2023 - 16:04:44  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AC20821194AA2045ADE643852FFA7F1

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  29 de setembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 302/10/2023 - 16:04:44  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AC20821194AA2045ADE643852FFA7F1

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 1.105.790,00 (Um milhão e

cento e cinco mil e setecentos e noventa reais ).

DECRETO Nº 258 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 1.105.790,00 (Um milhão e cento e cinco mil e setecentos e noventa reais ) na(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 113.200,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 187.400,00

3.3.90.30.00 / 15430000 - Material de Consumo 2.540,00

Total por Ação: 303.140,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.620,00

Total por Ação: 27.620,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 43.020,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 580.810,00

Total por Ação: 623.830,00

2.032 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 151.200,00

Total por Ação: 151.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.105.790,00

Total Suplementado: 1.105.790,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
1.103.250,00

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR
2.540,00

1.105.790,00Total

Página: 1 de 202/10/2023 - 16:05:20  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AC20821194AA2045ADE643852FFA7F1

segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02016 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de setembro de 2023, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 29 de setembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 202/10/2023 - 16:05:20  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AC20821194AA2045ADE643852FFA7F1

		2023-10-02T16:19:46-0300